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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. В современных условиях развития

международных экономических отношений с учетом улучшения процессов

глобализации, позиция таможенных органов становится значительной. С учетом

этого создаются возможности для организации и создания условий для

устойчивого развития управления экспортом и импортом товаров и

транспортных средств, разработки принципов оценки санитарии путей

интеграции на основе преодоления административных барьеров, применения

международных норм и рыночных механизмов для развития международной

торговли.

В процессе решения вышеуказанных вопросов следует обосновать и

разработать теоретические основы и научные рекомендаций относительно

развития таможенного дела согласно требованиям международных норм и

правил, а также предоставления таможенных услуг, в том числе на основе оценки

услуг по оказанию таможенной экспертизы с целью усиления важности

таможенного контроля товаров для защиты интересов государства и его

экономической безопасности. Оценивая роль таможенных органов Основатель

мира и национального единства, Лидер нации, Президент Республики

Таджикистан Эмомали Рахмон отметил: «действительно, таможня имеет важное

значение в жизни каждой страны и, более того, является ее воротами, в связи с

тем, что от работы таможенных органов напрямую зависит не только

финансовое обеспечение сферы деятельности, но и экономическая, культурная,

идеологическая и экологическая безопасность государства»1 .

В результате тщательного анализа деятельности таможенных органов мы

установили, что в настоящее время рынок таможенных услуг занимает ключевое

место в структуре экономики и является основным элементом обеспечения

ускоренного развития страны и ее территориальных образований. Анализ

показывает, что в Таджикистане создана эквивалентная система таможенных

1https://gumruk.tj (день обращения 15.05.2023г.).
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органов, обеспечивающая необходимые условия для формирования

рациональной социально-экономической среды, конкурентоспособности

производителей товаров и услуг, насыщения потребительского рынка ими на

основе оценки фактического спроса, пополнения доходной части бюджета за

счет взимания таможенных платежей, внедрения инноваций в процесс

проведения цифрового декларирования и таможенного контроля грузов, а также

своевременного проведения таможенной экспертизы и повышения ее

эффективности.

В Республике Таджикистан период создания таможенной лаборатории в

основном завершился. По результатам анализа следует, что имеющий научно-

методический и производственно-технический потенциал лаборатории

обеспечивает эффективное выполнение требований таможенной службы к

таможенной экспертизе и выполнения важнейших исследований. При этом из-за

возрастания объемов экспорта, импорта товаров, при наличии незаконных форм

декларирования товаров и транспортных документов, обеспечения защиты

потребительского рынка от товаров вносящих вред здоровью населения,

таможенные лаборатории должны на высоком уровне организовывать

экспертизу и судебно-медицинскую работу, осуществлять научные

исследования по разработке современных методов с целью выявления

недостоверного таможенного декларирования товаров, устранить незаконное

пересечение границы страны и обеспечить защиту интеллектуальной

собственности, определение страны-производителя товара.

Из всестороннего анализа теоретических, методических и практических

основ изучения деятельности таможенных органов следует, что научно-

обоснованных подходов к оценке предоставления услуг по таможенной

экспертизе не существует, а это влечет за собой такие неблагоприятные

действия, нанесение товарами ущерб относительно обеспечения социально-

экономической и санитарно-экологической работы, потеря прибыли, падение

результативности инвестиций, получение убытков из-за заключения

двухсторонних договоров на экспорт и импорт товаров, эффективное
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использование материальных, трудовых, финансовых, информационных

ресурсов, формирование таможенно-транспортного кластера, обеспечение

экономической безопасности и др. Все эти процессы отражают разработку

современной методики проведения экономического анализа, формирование

организационного механизма оказания услуг таможенной экспертизы и их

управления, проведение классификации и идентификации товаров по

таможенному контролю, модернизация таможенных лабораторий и их

внедрение в практику таможенных органов.

Степень исследования научной темы. Исследовании вопросов

совершенствования оказания таможенных услуг и экспертизы товаров в

трансформационных условиях посвящены исследования различных ученых в

этой области. В основном они подробно рассмотрены в работах российских

ученых С.А.Агамагомедовой, Е.И.Андреева, М.С.Арабяна, Д.Н.Афонина,

С.В.Барамзина, Р.С.Белкина, М.В.Бойковой, Н.М. Блинова, П.В.Дзюбенко,

А.О.Бондаренко, С.Н.Васильева, О.Н.Воронковой, В.А.Герба, А.Р. Гладкова,

Гринь И.А., Гречкиной О. В., Гупановой Ю.Е., В.Д.Дианова, Ю.В.Додокина,

Н.Н. Дюмелена, И.С.Ермилова, А.Д. Ершова, Э.К. Ензой, Е.В.Жиряевой,

Г.М.Зачесовой, А.С.Игумнова, И.А.Коновалова, В.В.Кузнецова, М.Р.Казурова,

М. Б. Карагоди, Д.П. Карповой, Ю.Г. Кириллова, А.А.Кожарина, А.А. Колпакова

А.Ф., О.Д.Кравченко, В.И.Криштафовича, А.П.Кириева, П.А.Кросовского, О.Г.

Кухарская, В.П.Косенко, Н.Г.Липатовой, Н.Г. Лифшиц, В.В.Макрусева,

В.Б.Мантусова, Н.А. Моженко, В.А. Михайлова, В.Н. Пчелинцева, Л.С.

Макуловича, Ю.В. Малышенко, Р.Милосердного, А.И. Мурашко,

А.В.Нестерова, А.В. Сафронова, С.И. Съедина, М.Ю.Селюкова, А.М.Сорокина,

В.А.Соложенцева, О.А.Старковой, Г.Ф. Суркичина, В.И.Теплова, Е.В. Трунина,

Р.В. Федеренко, М.К.Хусаинова, Н.М. Чечеткина, Е.В. Юрьева и другие, а

также ученых из Таджикистана: У.С.Асрорзода, О.Бобоева, Т.Б.Ганиева,

Б.М.Джумъаева, Ш.Дустбоева, А.К.Катаева, Н.Н.Каюмова, С.Дж.Комилова,

Дж.С.Пириева, Л.Х. Саидмуродова, С.Дж.Комилова, А.Б.Мирсаидова,

М.Т.Каримовой, Н.Ф.Нидоева, П.Ф.Нидоева, Т.Д.Низамовой, Р.К.Раджабова,
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Ш.М.Рахимова, А.Рауфи, М.Х.Саидовой, С.Б.Самиева, К.К.Толибова,

С.А.Мирсаидова, Л.Х. Саидмурадова, С.Хабибова, М.К.Файзуллоева,

Х.Н.Факерова, Х.Х. Хошимова, М.М.Шарифова, С.Зубайдова, Ф.М.Хамроева,

П.Д.Ходжаева, С.И. Хикматова и других.

Проведенные научные работы посвящены организационно-

экономическим основам оказания таможенных услуг, включая экспертизу

товаров, совершенствованию процесса управления применения таможенных

режимов в условиях регионального развития территорий.

Вместе с тем, изучение различных аспектов указанных вопросов еще не

завершено. Многие теоретические, практические и методические основы

развития экспертизы при осуществлении таможенного контроля, классификации

и идентификации товаров, оценки затрат на осуществление таможенной

экспертизы, размещения таможенных лабораторий недостаточно изучены и

требуют проведения специального исследования, что определило актуальность

темы настоящей диссертационной работы.

Цель диссертационной работы – теоретическо-методологическое

обоснование и совершенствование организационного механизма услуг

таможенной экспертизы, а также размещения таможенных лабораторий в

Республике Таджикистан.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

- изучить теоретико-методические основы развития рынка таможенных

услуг в структуре экономики, выявить место и роль таможенной экспертизы в

проведении таможенного контроля товаров;

- исследовать зарубежный опыт оказания услуг таможенной экспертизы,

изучить и выявить факторы, влияющие на ее организационную структуру при

исследовании товаров;

- изучить концептуальные основы методологии формирования и развития,

а также факторы, влияющие на результативность таможенной экспертизы

товаров, анализировать систему и обеспечение защиты потребительского рынка

https://translate.google.ru/
https://translate.google.ru/
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от товаров, наносящих вред здоровью населению, состояния и оказания

таможенных услуг в Таджикистане;

- анализировать текущую ситуацию развития услуг по оказанию

таможенной экспертизы товаров в Таджикистане;

- сформировать механизм управления инфраструктурным потенциалом

предоставления таможенных услуг в условиях цифровизации;

- исследовать методологические основы механизма управления

идентификации товаров и изучить организационные, экономико-правовые

аспекты экспертизы товаров для таможенных целей;

- разработать экономико-математические модели формирования

требований к услугам таможенной экспертизы и размещения лабораторий

таможенной службы;

- оценить развитие таможенных отношений в формировании таможенно-


[…]


152 Мониторы 1 1 2

153 Скотч 3 3

154 Сувениры 1 1

155 Продукция из металла 1 1

156 Природные камни 1 1

157 Хна 1 1

158 Потребительская посуда 1 1 2

159 Средства для нарезки 1 1

160 Ортопедические средства 1 1

161 Клей 1 1

162 Стоматологические средства 1 3 1 5

162 Инсектицид 1 1

163 Пластификатор 2 1 3

164 Ускоритель 1 1

165 Соединительные вещи 1 1

166 Лимонная кислота 1 1

167 Соединители 1 1

168 Стиральный порошок 2 2

169 Карбонат натрий 1 1

170 Стоматологические вещи 1 1

171 Лента для ламината 1 1

172 Регент 4 4

173 Какао 1 1 2
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174 Ветеринарная вакцина 2 2

175 Масла черного тмина 1 1

176 И Ф биологическая 1 1
177 Пластмасса для покрытия

полов
1 1

178 Контрастные вещи 1 1

179 Микроорганизмы 2 2

180 Микрокультура 3 3

181 Эндопротез 3 3

182 Нитрофуразин 1 1

182 Линзы 2 2

183 Нейтроны 1 1

184 Поровой котел 1 3 4

185 Природный камень 3 3

186 БАД 2 2

187 Вышивки национальные 1 1

188 Туберкулин 1 1

189 Контрастные материалы 1 1

190 Кетчуп 1 1

191 Импланты 1 1

192 Пакеты 1 1

193 ПЭТ 1 1

194 Полистирол 1 1

195 Спортивный инвентарь 1 1

196 Дрова 3 3
197 Руда из концентрации

алюминия
6 6

198 Окисленная масла 11 11

199 Камень-нефрит 4 4

200 Котёл для плавки металла 4 4

201 Автомобильная краска 1 1

202 Шкафы 1 1

203 Подставка 2 2

204 Тележки 1 1

205 Фреоны 13 13

206 Насос 3 3

207 Профили 1 1

208 Каток 2 2

209 Одежда для врачей 1 1
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210 Резиновые шланги 3 3

211 МНМ 2 2

212 Картонные коробки 1 1

213 Полиэфировая жидкость 1 1

214 Маргарин 1 1

215 Спортивная питания 5 5

216 Бетонная смесь 2 2

217 Камень нефрит 6 6

218 Деревянные изделия 1 1

219 Пластмассовая продукция 1 1

220 Одноразовые бритвы 1 1

221 Бумага 3 1 4

222 Строительные камни 1 1

223 Использованные бочки 1 1

224 Розетки 2 2

225 Средства для резания 1 1

226 Стабилизаторы 1 1

227 Диски 1 1

228 Жидкая мыло 2 2

229 Металлическая посуда 1 1

230 Заменитель сухой молоко 1 1 2

231 Алюминиевый концентрат 1 1

232 Микросфера 1 1

233 Медицинские вещи 1 1

234 Разные стеклянные посуды 2 2

235 Аккумулятор 1 1

236 Ручные изделия 1 1

237 Швеллер 1 1

238 Полистирол 1 1

239 Перчатки 1 1

240 Трансформатор 3 3

241 Молоток 1 1

242 Лютен соль 1 1

243 Продовольственные товары 1 1

244 Кукуруза 1 1

245 Полимеры 1 1

Всего таможенной службы 115 310 1279 18 0 285 40 411 189 17 9 6 2679
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Приложение 6

Результаты экономико-математического моделирования Валового внутреннего продукта Республики Таджикистан

ВЫВОД ИТОГОВ

Регрессионная статистика

Множественный

R 0,996332

R-квадрат 0,992677

Нормированный

R-квадрат 0,985354

Стандартная

ошибка 3,00479

Наблюдения 7

Дисперсионный анализ

df SS MS F Значимость F

Регрессия 3 3671,728 1223,909 135,5567 0,001062

Остаток 3 27,0863 9,028766

Итого 6 3698,815

Коэффициенты

Стандартная

ошибка

t-

статистика P-Значение Нижние 95% Верхние 95%

Нижние

95,0% Верхние 95,0%

Y-пересечение -18,0502 14,57344 -1,23857 0,303586 -64,4294 28,32903 -64,4294 28,32903

Переменная X 1 7,101722 4,267509 1,664138 0,194673 -6,4794 20,68284 -6,4794 20,68284

Переменная X 2 4,918041 4,92933 0,99771 0,39195 -10,7693 20,60537 -10,7693 20,60537

Переменная X 3 5,267534 3,12585 1,685153 0,190547 -4,68032 15,21538 -4,68032 15,21538
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Приложение 7

Результаты экономико-математического моделирования объема оказываемых таможенных услуг в Республике

Таджикистан

ВЫВОД ИТОГОВ

Регрессионная

статистика

Множественный R 0,998248

R-квадрат 0,996499

Нормированный R-

квадрат 0,989498

Стандартная ошибка 1,62101

Наблюдения 7

Дисперсионный анализ

df SS MS F

Значимость

F

Регрессия 4 1495,926 373,9816 142,3243 0,006989

Остаток 2 5,255345 2,627673

Итого 6 1501,182

Коэффициенты

Стандартная

ошибка

t-

статистика P-Значение Нижние 95% Верхние 95%

Нижние

95,0% Верхние 95,0%

Y-пересечение 271,0333 262,5896 1,032156 0,410471 -858,798 1400,865 -858,798 1400,865

Переменная X 1 -258,349 251,8084 -1,02598 0,412781 -1341,79 825,0948 -1341,79 825,0948

Переменная X 2 0,459087 2,108265 0,217756 0,847817 -8,61204 9,530219 -8,61204 9,530219

Переменная X 3 20,431 8,903036 2,294835 0,148674 -17,8757 58,73767 -17,8757 58,73767

Переменная X 4 0,290276 0,057505 5,047802 0,037077 0,04285 0,537701 0,04285 0,537701