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ОТЗЫВ

на автореферат диссертационного исследования Раджабовой Нурхаёт

Раджабовны на тему: «Совершенствование организационного механизма

развития оказания услуг таможенной экспертизы товаров: теория,

методология и практика (на материалах Республики Таджикистан)»,
представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук

по специальности 5.2.3 - Региональная и отраслевая экономика

(экономика сферы услуг)

Актуальность выполненной диссертационной работы в современных
условиях ускоренного развития экономики Республики Таджикистан,

базирующиеся на индустриально-аграрной модели и развитие международных
экономических отношений, не вызывает сомнений. Автором поставив перед

собой конкретную цель, определяя задачи, проведено научное исследование

результатов, которые успешно используются на практике организации

управления таможенного обслуживания.

Анализ автореферата показывает, что автором диссертационного

исследования Раджабовой Н.Р. поставлена цель теоретическо-

методологическое обоснование и совершенствование организационного

механизма оказания услуг таможенной экспертизы, а также размещения

таможенных лабораторий в Республике Таджикистан.

В своей работе автор широко использует научные методы, методы

индукции и дедукции, сравнения, системный и корреляционно-регрессионный

анализ, табличные и графические методы отображения статистических данных

и другие, опирается на мнение авторитетных ученых и их работы в области

оказания услуг таможенной экспертизы товаров, а также изучен и обобщен
обширный теоретико-методологический и практический материал по вопросам

совершенствования организационного механизма развития оказания услуг

таможенной экспертизы товаров, механизма регулирования, развитие

конкуренции, учета трансформационных процессов и глобализации.

В диссертации на должном уровне изучены теоретико-методические

основы развития рынка таможенных услуг в структуре экономики, а также

выявлено место и роль таможенной экспертизы в проведении таможенного
контроля товаров в условиях развития мировой торговли.
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Также изучен зарубежный опыт оказания услуг таможенной экспертизы,

исследованы и выявлены факторы, влияющие на ее организационную

структуру при исследовании экспортируемых и импортируемых товаров.

Заслуживает поддержку изученные концептуальные основы методологии

формирования и развития, а также факторы, влияющие на результативность
таможенной экспертизы товаров в современных условиях. На должном уровне

анализирована функционирования система и обеспечение защиты

потребительского рынка от товаров, наносящих вред здоровью населению.

Кроме того, дана оценка развитию экономики, состоянию и оказанию

таможенных услуг, а также проанализирована текущая ситуация развития услуг

по оказанию таможенной экспертизы товаров и установлены тенденции

развития в Республике Таджикистан.

Анализ автореферата показывает, что в нем аргументировано сформирован
механизм управления инфраструктурным потенциалом предоставления

таможенных услуг в условиях цифровизации, а также исследованы

методологические основы механизма управления идентификации товаров и

изучены организационные, экономико-правовые аспекты экспертизы товаров

для таможенных целей.
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Для решения задачи размещения объектов таможенной экспертизы

разработана экономико-математическая модель формирования требований
услугам таможенной экспертизы и размещения лабораторий таможенной
службы. Кроме того, в работе дана оценки развитие таможенных отношений

формировании таможенно-транспортного кластера и совершенствования

организационного механизма оказания услуг таможенной экспертизы на основе

инновационного подхода для улучшения эффективности таможенного контроля
перемещаемых товаров через таможенную границу.

Заслуживают поддержку обоснованные и предложенные перспективы

оказания услуг таможенной экспертизы, размещения и развития лабораторий
таможенных органов в Республике Таджикистан на период до 2030 года.

Вместе с тем, следует отметить, что научная работа также не лишена
недостатков. Анализ рецензируемой работы показывает, что в качестве

недостатков можно отметить следующее:

1. В автореферате мало уделено внимание на результаты исследования

отечественных и зарубежных ученых по проблемам в области

совершенствования организационного механизма и применяемых алгоритмов

по оказанию услуг таможенной экспертизы товаров.

2. В работе требуют уточнения рекомендации автора по применению

организационных, экономико-правовых аспектов экспертизы товаров для

таможенных целей в территории республики.

Указанные замечания не является, принципиальными и не уменьшают

положительную оценку результатов проведенного исследования.

Автореферат и опубликованные работы полностью раскрывают

содержание диссертационного исследования. Научная область диссертации

2

соответствует пунктам Паспорта специальностей ВАК России: 5.2.3-

Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг).
В целом, диссертационная работа выполнена на высоком научном

уровне, стилистически написано корректно и четко.

Таким образом, выполненная диссертация на тему: «Совершенствование
организационного механизма развития оказания услуг таможенной экспертизы

товаров: теория, методология и практика (на материалах Республики

Таджикистан)», представленной на соискание ученой степени доктора

экономических наук по специальности 5.2.3 - Региональная и отраслевая

экономика (экономика сферы услуг) отвечает требованиям положения о

порядке присуждения ученых степеней ВАК при Министерстве науки и

высшего образования Российской Федерации, а ее автор Раджабова Нурхаёт
Раджабовна заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора

экономических наук по специальности 5.2.3-Региональная и отраслевая

экономика (экономика сферы услуг).
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